5
Дело № 5-74-445/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 октября 2023 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Аджигафарова фио,
паспортные данные ... зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт ..., серия и номер телефон, выдан ФМС, дата выдачи дата, код подразделения телефон,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Аджигафаров Э.Х. 15 сентября 2023 г. в 18 час. 00 мин., находясь в помещении хозяйственной постройки домовладения по адресу: адрес, потребил наркотическое средство без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Аджигафаров Э.Х. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Кроме того пояснил, что ранее (в студенческие года) несколько раз потреблял наркотические средства без назначения врача.
Выслушав Аджигафарова Э.Х., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Аджигафарова Э.Х. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения к административной ответственности) потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от дата N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").
Как следует из материалов дела, Аджигафаров Э.Х. 15 сентября 2023 г. в 18 час. 00 мин., находясь в помещении хозяйственной постройки домовладения по адресу: адрес, потребил путем курения наркотическое средство – марихуану без назначения врача.
В результате проведенного медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам химико-токсикологических исследований, дата у Аджигафарова Э.Х. установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства «11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота», включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 681 (ред. от 15.06.2022).
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Аджигафарова Э.Х. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждены собранными по делу доказательствами, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: протоколом об административном правонарушении от 09 октября 2023 г. (л.д. 1); письменными объяснениями Аджигафарова Э.Х. от 09 октября 2023 г. (л.д. 2); рапортом ст. оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Сакский» от 05 октября 2023 г. (л.д. 6); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 517 от дата, согласно которому дата у Аджигафарова Э.Х. установлено состояние опьянения (л.д. 8); копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № ... от дата, согласно которой при химико-токсикологических исследованиях биологического объекта Аджигафарова Э.Х. обнаружены (вещества, средства): 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота на уровне предела обнаружения используемого метода (л.д. 7).
При таких обстоятельствах в действиях Аджигафарова Э.Х. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Аджигафаровым Э.Х. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном положение, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, признание вины, раскаяние, что признается обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд пришел к выводу о возможности назначить Аджигафарову Э.Х. административное наказание в виде административного штрафа.
... ... л... ... ...
Принимая во внимание, что Аджигафаров Э.Х. ранее потреблял наркотические средства без назначения врача, суд приходит к выводу ... ...
Согласно п. 2 ... ... ... дата ...
... ... ... ... ...
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Аджигафарова фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН номер, КПП номер, БИК номер, единый казначейский счет телефон телефон ..., казначейский счет номер номер ..., лицевой счет номер в УФК по Республике Крым, код сводного реестра номер, ОКТМО номер, КБК телефон номер, УИН: ....
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Аджигафарову Э.Х. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
... ... наименование организации (адрес).
Контроль за исполнением Аджигафаровым Э.Х. данной обязанности возложить на МО МВД России «Сакский» с направлением копии настоящего постановления в указанный орган.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий